Atodiad I

"The companion of Odoric on a part, at least, of these long journeys was Friar James, an Irishman, as appears from a record in the public books of Udine, showing that on the 5th April, after Odoric's death, a present of two marks was paid to the Irish friar, 'socio Beati Fratris Odorici, amore Dei et Odorici'."

ATODIAD II

TESTUN Lladin [H.] a adargraffwyd o *The Principal Navigations, Voyages, Traffiques, and Discoveries of the English Nation.* Richard Hakluyt. Vol. iv. Glasgow, 1904. td. 371-td. 405.

[I]

Incipit Itinerarium fratris Odorici fratrum minorum de mirabilibus Orientalium Tartarorium.

Licet multa & varia de ritibus & conditionibus hujus mundi enarrantur a multis, ego tamen frater Odoricus de foro Julii de portu Vahonis, volens ad partes infidelium transfretare, magna & mira vidi & audivi, quæ possum veraciter enarrare.

Primo transiens Mare Majus me de Pera juxta Constantiopolim transtuli Trapesundam quæ antiquitus Pontus vocabatur : Hæc terra bene situata est, sicut scala quædam Persarum & Medorum, & eorum qui sunt ultra mare. In hac terra vidi mirabile quod mihi placuit, scilicet hominem ducentem secum plusquam 4000 perdicum. Homo autem per terram gradiebatur, perdices vero volabant per aera, quas ipse ad quoddam castrum dictum Zavena duxit, distans a Trapesunda per tres dietas :

Hæc perdices illius conditionis erant, cum homo ille quiescere voluit, omnes se aptabant circa ipsum, more pullorum gallinarum, & per illum modum duxit eas usque ad Trapesundam, & usque ad palatium imperatoris, qui de illis sumpsit quot voluit, & residuas vir ille ad locum unde venerat, adduxit. In hac civitate requiescit corpus Athanasii supra portam civitatis.

Ultra transivi usque in Armeniam majorem, ad quandam civitatem quæ vocatur Azaron, quæ erat multum opulenta antiquitus, sed Tartari eam pro magna parte destruxerunt : In ea erat abundantia panis & carnium, & aliorum omnium

victualium præterquam vini & fructuum, Hæc civitas est multum frigida, & de illa dicitur quod altius situatur quam aliqua alia in hoc mundo: hæc optimas habet aquas, nam venæ illarum aquarum oriri videntur & scaturire a flumine magno Euphrate quod per unam dietam ab civitate distat: hæc civitas via media eundi Taurisium.

Ultra progressus sum ad quendam montem dictum Sobissacolo. In illa contrata est mons ille supra quem requiescit arca Noe; in quem libenter ascendisem, si societas mea me præstolare voluisset: A gente tamen illius contratae dicitur quod nullus unquam illum montem ascendere potuit, quia ut dicitur, hoc Deo altissimo non placet.

Ultra veni Tauris civitatem magnam & regalem, quæ antiquitus Susis dicta est. Hæc civitas melior pro mercenariis reputatur, quam aliqua quæ sit in mundo, nam nihil comedibile, nec aliquid quod ad mercimonium pertinet, reperitur, quod illic in bona copia non habetur. Hæc civitas multum bene situatur: Nam ad eam quasi totus mundus pro mercimoniis confluere potest: De hac dicunt Christiani qui ibi sunt, quod credunt Imperatorem plus de ea accipere, quam Regem Franciæ de toto regno suo:

Juxta illam civitatem est mons salinus præbens sal civitati, & de illo sale unusquisque tantum accipit, quantum vult, nihil solvendo alicui. In hac civitate multi Christiani de omni natione commorantur quibus Saraceni in omnibus dominantur.

Ultra ivi per decem dietas ad civitatem dictam Soldania, in qua imperator Persarum tempore æstivo commoratur; In hyeme autem vadit ad civitatem aliam sitam supra mare vocatam Bakuc: Prædicta autem civitas magna est, & frigida, in se habens bonas aquas, ad quam multa mercimonia portantur.

[III]

Ultra cum quadam societate Caravanorum ivi versus Indiam superiorem, ad quam dum transissem per multas

dietas perveni ad civitatem trium Magorum quæ vocatur Cassan, quæ regia civitas est & nobilis, nisi quod Tartari eam in magna parte destruxerunt: hæc abundat pane, vino, & aliis bonis multis. Ab hac civitate usque Jerusalem quo Magi iverunt miraculose, sunt L. dietæ, & multa mirabilia sunt in hac civitate quæ pertranseo.

Inde recessi ad quandam civitatem vocatam Gest a qua distat mare arenosum per unam dietam, quod mire est mirabile & periculosum: In hac civitate est abundantia omnium victualium, & ficuum potissime, & uvarum siccarum & viridium, plus ut credo quam in alia parte mundi. Hæc est tertia civitas melior quam Rex Persarum habet in toto regno suo: De illa dicunt Saraceni, quod in ea nullus Christianus ultra annum vivere unquam potest.

Ultra per multas dietas ivi ad quandam civitatem dictam Comum quæ maxima civitas antiquitus erat, cuius ambitus erat fere L. miliaria, quæ magna damna intulit Romanis antiquis temporibus. In ea sunt palatia integra non habitata, tamen multis victualibus abundat.

Ultra per multas terras transiens, perveni ad terram Job nomine Hus quæ omnium victualium plenissima est, & pulcherrime situata; juxta eam sunt montes in quibus sunt pascua multa pro animalibus: Ibi manna in magna copia reperitur. Ibi habentur quatuor perdices pro minori, quam pro uno grosso: In ea sunt pulcherrimi senes, ubi homines nent & filant, & fœminæ non: hæc terra correspondet Chaldeæ versus transmontana.

[III]

Inde ivi in Chaldaæam quæ est regnum magnum, & transvi juxta turrim Babel: Hæc regio suam linguam propriam habet, & ibi sunt homines formosi, & fœminæ turpes: & homines illius regionis vadunt compti crinibus, & ornati ut hic mulieres, & portant super capita sua fasciola aurea cum gemmis, & margaritis; mulieres vero solum unam

Atodia II

vilem camisiam attingentem usque ad genua, habentem manicas longas & largas, quæ usque ad terram protenduntur : Et vadunt discalciatæ

Inde veni in Indiam quæ infra terram est, quam Tartari multum destruxerunt ; & in ea ut plurimum homines tantum dactilos comedunt, quarum xlii. libræ habentur pro minori quam pro uno grosso. Ultra transivi per multas dietas ad mare oceanum, & prima terra, ad quam applicui, vocatur Ormes, quæ est optime murata, & multa mercimonia & divitiae in ea sunt ; in ea tantus calor est, quod virilia hominum exeunt corpus, & descendunt usque ad medium tibiarum : ideo homines illius terræ volentes vivere, faciunt unctionum, & ungunt illa, & sic uncta in quibusdam sacculis ponunt circa se cingentes, & aliter morerentur. . . .

[IV]

Ego autem . . . in viginti octo dietis perveni ad civitatum Thana, in qua pro fide Christi quatuor de fratribus nostris martyrizati sunt. Hæc terra est optime situata, & in ea abundantia panis & vini, & aliorum victualium. Hæc terra antiquitus fuit valde magna, & fuit regis Pori, qui cum rege Alexandro prælium magnum commisit.

Hujus terræ populus Idolatrat, adorans ignem, serpentes, & arbores : Et istam terram regunt Saraceni, qui violenter eam acceperunt, & subjacent imperio regis Daldili. Ibi sunt diversa genera bestiarum, leones nigri in maxima quantitate : Sunt & ibi simiæ, gatimaymones, & noctuæ magnæ sicut hic habentur columbæ ; ibi mures magni sunt, sicut sunt hic scepi, & ideo canes capiunt ibi mures, quia murelegi non valent. . . .

Martyrium autem quatuor fratrum nostrorum in illa civitate Thana fuit per istum modum ; dum prædicti fratres fuerant in Ormes, fecerunt pactum cum una navi, ut navigarent usque Polumbrum, & violenter deportati sunt usque Thanam ubi sunt 15. domus Christianorum, qui Nestoriani

sunt & Schismatici, & cum illic essent, hospitati sunt in domo cuiusdam illorum; contigit dum ibi manerent litem oriri inter virum domus, & uxorem ejus, quam sero vir fortiter verberavit, quæ suo Kadi, i. Episcopo conquesta est;

A qua interrogavit Kadi, utrum hoc probari posset? quæ dixit, quod sic; quia 4. Franchi, i. viri religiosi erant in domo hoc videntes, ipsos interrogate, qui dicent vobis veritatem: Muliere autem sic dicente, Ecce unus de Alexandria præsens rogavit Kadi ut mitteret pro eis, dicens eos esse homines maximæ scientiæ & scripturas bene scire, & ideo dixit bonum esse cum illis de fide disputare:

Qui misit pro illis, & adducti sunt isti quatuor, quorum nomina sunt frater [Thomas] de Tolentino de Marchia, frater Jacobus de Padua, frater Demetrius Laicus, Petrus de Senis. Dimisso autem fratre Petro, ut res suas custodiret, ad Kadi perrexerunt, qui cœpit cum illis de fide nostra disputare; dicens Christum tantum hominem esse & non Deum.

E contra frater Thomas rationibus & exemplis Christum verum Deum & hominem esse evidenter ostendit, & in tantum confudit Kadi, & infideles qui cum eo tenuerunt, quod non habuerunt quid rationabiliter contradicere: Tunc videns Kadi se sic confusum, incepit clamare sic; Et quid dicis de Machometo? Respondit frater Thomas: Si tibi probavimus Christum verum Deum & hominem esse, qui legem posuit inter homines, et Machometus e contrario venit, & legem contrariam docuit, si sapiens sis optime scire poteris, quid de eo dicendum sit.

Iterum Kadi & alii Saraceni clamabant, Et tu quid iterum de Machometo dicis? Tunc frater T. respondit: vos omnes videre potestis, quid dico de eo. Tum ex quo vultis quod plane loquar de eo, dico, quod Machometus vester filius perditionis est, & in inferno cum Diabolo patre suo. Et non solum ipse, sed omnes ibi erunt qui tenent legem hanc, quia ipsa tota pestifera est, & falsa, & contra Deum, & contra salutem animæ.

Hoc audientes Saraceni, coeperunt clamare, moriatur moriatur ille, qui sic contra Prophetam locutus est. Tunc acceperunt fratres & in sole urente stare permiserunt, ut ex calore solis adusti, dira morte interirent. Tantus enim est calor solis ibi, quod si homo in eo per spacium unius missæ persisteret, moreretur: fratres tamen illi sani & hilares a tertia usque ad nonam laudantes & glorificantes dominum in ardore solis permanserunt, quod videntes Saraceni stupefacti ad fratres venerunt, & dixerunt, volumus ignem accendere copiosum, & in illum vos projicere, & si fides vestra sit ut dicitis, ignis non poterit vos comburere: si autem vos combusserit, patebit quod fides vestra nulla sit.

Responderunt fratres; parati sumus pro fide nostra ignem, carcerem, & vincula, & omnium tormentorum genera tolerare: veruntamen scire debetis, quod si ignis potestatem habeat comburendi nos hoc non erit propter fidem nostram, sed propter peccata nostra: fides enim nostra perfectissima & verissima est, & non est alia in mundo in qua animæ hominum possunt salvæ fieri.

Dum autem ordinaretur quod fratres comburerentur, rumor insonuit per totam civitatem, de qua omnes senes, & juvenes, viri & mulieres, qui ire poterant, accurrerunt ad illud spectaculum intuendum. Fratres autem ducti fuerunt ad plateam civitatis, ubi accensus est ignis copiosus, in quem frater Thomas voluit se projicere, sed quidam Saracenus cepit eum per caputum, & retraxit, dicens; Non vadas tu cum sis senex, quia carmen aliquod vel experimentum habere posses super te, quare te ignis non posset lädere, sed alium ire in ignem permittas. Tunc 4 Saraceni sumentes fratrem Jacobum, eum in ignem projicere volebant; quibus ille, permittatis me, quia libenter pro fide mea ignem intrabo: Cui Saraceni non adquiescentes eum violenter in ignem projecerunt: ignis autem ita accensus erat, quod nullus eum videre poterat, vocem tamen ejus audierunt, invocantem semper nomen virginis gloriosæ;

Igne autem totaliter consumpto stetit frater Jacobus super prunas illæsus, & latus, manibus in modum crucis elevatis, in cœlum respiciens, & Deum laudans & glorificans, qui sic declararet fidem suam: nihil autem in eo nec pannus, nec capillus latus per ignem inventus est; Quod videns populus unanimiter clamare cœpit, sancti sunt, sancti sunt, nefas est offendere eos, modo videmus quia fides eorum bona & sancta est. Tunc clamare cœpit Kadi: sanctus non est ille, quia combustus non est, quia tunica quam portat est de lana terræ Habraæ, & ideo nudus expolietur, & in ignem projiciatur, & videbitur si comburetur vel non.

Tunc Saraceni pessimi ad præceptum Kadi ignem in duplo magis quam prius accenderunt, & fratrem Jacobum nudantes, corpus suum abluerunt, & oleo abundantissime unixerunt, insuper & oleum maximum in struem lignorum ex quibus ignis fieret, fuderunt, & igne accenso fratrem in ipsum projecerunt. Frater autem Thomas, & frater Demetrius extra populum in loco separato flexis genibus orantes cum lachrymis devotioni se dederunt. Frater autem Jacobus iterum ignem exivit illatus sicut prius fecerat: quod videns omnis populus clamare cœpit, peccatum est, peccatum est, offendere eos, quia sancti sunt.

Hoc autem tantum miraculem videns Melich. i. potestas civitatis, vocavit ad se fratrem Jacobum, & fecit eum ponere indumenta sua, & dixit, videte fratres, Ite cum gratia Dei, quia nullum malum patiemini a nobis, modo bene videmus vos sanctos esse, & fidem vestram bonam ac veram esse; & ideo consulimus vobis, ut de ista terra exeatis, quam citius poteritis, quia Kadi pro posse suo vobis nocere curabit, quia sic confudistis eum: Melich vero fecit duci illos tres fratres ultra unum parvum brachium maris in quendam Burgum modicum ab illa civitate distantem: ad quem etiam ille in cuius jam domo fuerant hospitati associavit eos, ubi in domo cujusdam idolatri recepti sunt.

Atodiad II

Dum hæc agerentur, Kadi ivit ad Melich, dicens quid facimus? Lex Machometi destruta est, veruntamen hoc scire debes, quod Machomet præcepit in suo Alcorano, quod si quis unum Christianum interficeret, tantum mereretur, ac si in Mecha ad ipsum peregrinaretur. Est enim Alkoranus lex Saracenorum sicut Evangelium, Mecha vero est locus ubi jacet Machomet. Quem locum ita visitant Saraceni, sicut Christiani sepulchrum Christi. Tunc Melich respondet, vade & fac sicut vis:

Quo dicto statim Kadi accepit quatuor homines armatos ut irent, & illos fratres interficerent, qui cum aquam transiissent, facta est nox, & illo sero eos non invenerunt, statim Melich omnes Christianos in civitate capi fecit, & incarcерavit,

Media autem nocte fratres surrexerunt dicere matutinum, quos illi Saraceni qui missi fuerant, invenerunt, & extra burgum, sub quadam arbore adduxerunt, dixerunt eis. Sciatis fratres nos mandatum habere a Kadi & Melich interficere vos, quod tamen faciemus inviti, quia vos estis boni homines & sancti, sed non audemus aliter facere; quia si jussa sua non perficeremus, & nos cum liberis nostris & uxoribus moreremur. Tunc fratres responderunt, vos qui huc venistis, & tale mandatum recepistis, ut per mortem temporalem vitam æternam adipiscamur, quod vobis injunctum est perficite; quia pro amore domini nostri Jesu Christi, qui pro nobis crucifigi & mori dignatus est, & pro fide nostra, parati sumus omnia tormenta, & etiam mortem libenter sustinere.

Tunc armati fecerunt fratres se exscoliare, & frater Thomas primus junctis manibus in modum crucis genu flectens capitis abscissionem suscepit: Fratrem vero Jacobum unus percussit in capite, & eum usque ad oculos scidit, & alio ictu totum caput abscidit. Frater autem Demetrius primo percussus est cum gladio in pectore, & secundo caput suum abscissum est: Statim ut fratres suum martyrium compleverunt, aer ita lucidus effectus est, quod omnes

admirati sunt, & luna maximam claritatem ostendit. Statim quasi subito tanta tonitrua, & fulgura, & coruscationes, & obscuritas fiebant, quod omnes mori crediderunt: Navis etiam illa quæ illos debuerat deportasse submersa est cum omnibus quæ in se habuit, ita quod nunquam de illa postea aliquid scitum est.

Facto mane misit Kadi pro rebus fratrum prædictorum nostrorum, & tunc inventus est frater Petrus de Senis quartus socius fratrum prædictorum, quem ad Kadi duxerunt: Cui Kadi, & alii Saraceni maxima promittentes persuaserunt quod fidem suam renueret, & legem machometi confiteretur, & teneret. Frater autem Petrus de illis truffabat, eos multum deridendo, . . . & fidem illorum Machometi deridente & destruente. Videntes autem Saraceni eum non posse a suo proposito evelli, eum super quandam arborem suspenderunt, in qua de nona usque ad noctem vivus & illæsus pependit: nocte vero ipsum de arbore sumpserunt, & videntes illum lætum, vivum, & illæsum per medium suum corpus diviserunt,

[V]

Die sequenti post martyrium frartum prædictorum Melich dormitioni se dedit, & ecce aparuerunt sibi isti fratres gloriosi, & sicut Sol, lucidi, singulos enses tenentes in manibus, & supra eum eos sic vibrantes, quod ut si eum perfodere ac dividere vellent: qui excitatus horribiliter exclamavit, sic, quod totam familiam terruit: quæ sibi accurrens quæsivit, quid sibi esset? quibus ille, Illi Raban Franchi quos interfici jussi, venerunt huc ad me cum ensibus, volentes me interficere.

Et statim Melich misit pro Kadi, referens sibi visionem, & petens consilium, & consolationem, quia timuit per eos finaliter interire. Tunc Kadi sibi consuluit, ut illis maximas eleemosynas faceret, si de manibus interactorum evadere vellet. Tunc misit pro Christianis quos in carcere intrudi

præceperat : A quibus cum ad eum venissent indulgentiam petiit pro facto suo, dicens se esse amodo socium eorum, & confratrem : Præcepit autem & legem statuit, quod pro tempore suo, si quis aliquem Christianum offenderet, statim moreretur, & sic omnes illæsos, & indemnes abire permisit. Pro illis autem quatuor fratribus interfectis quatuor mosquetas. (i.) Ecclesias ædificari fecit, quas per Sacerdotes Saracenorum inhabitari fecit.

Audiens autem imperator Dodi istos tres fratres talem sententiam subiisse, misit pro Melich, ut vinctus ad eum duceretur, A quo cum adductus esset, quæsivit imperator, quare ita crudeliter illos fratres jussérat interfici, respondit, quia subvertere volebant legem nostram, & malum & blasphemiam de propheta nostro dicebant : & imperator ad eum ; O crudelissime canis, cum videres quod Deus omnipotens bis ab igne eos liberaverit, quo modo ausus fuisti illis mortem inferre tam crudelem. Et edicta sententia, ipsum Melich cum tota sua familia per medium scindi fecit, sicut ipse talem mortem fratri inflixerat. Kadi vero audiens, de terra illa, & etiam de imperatoris illius dominio clam fugit, & sic evasit.

Est autem consuetudo in terra illa, quod corpora mortua non traduntur sepulturæ, sed in campis dimittuntur, & ex calore Solis cito resolvuntur, & sic consumuntur : Corpora autem trium fratrum prædictorum per 14. dies illic in fervore Solis jacuerunt, & ita recentia & redolentia inventa fuerunt sicut illa die quando martirizati erant : quod videntes Christiani qui in illa terra habitabant, prædicta corpora ceperunt, & honorifice sepelierunt.

Ego autem Odoricus audiens factum & martyrium illorum fratrum, ivi illuc, & corpora eorum effodi, & ossa omnia mecum accepi, & in pulchris towalliis colligavi, & in Indiam superiorem ad unum locum fratrum nostrorum ea deportavi, habens mecum socium, & unum famulum. Cum autem essemus in via, hospitabamus in domo cujusdam hospitarii, & ipsa ossa capiti meo supposui, & dormivi :

Et dum dormirem domus illa a Saracenis subito accendebatur, ut me cum domo comburerent. Domo autem sic accensa, socius meus & famulus de domo exierunt, & me solum cum ossibus dimiserunt, qui videns ignem supra me, ossa accepi & cum illis in angulos domus recollegi. Tres autem anguli domus statim combusti fuerunt, angulo in quo steti cum ossibus salvo remanente: quam cito autem cum ossibus exivi, statim tota pars illa sicut aliæ priores igne consumpta est.

Deinde ascendimus aliam navem ut in Indiam superiorem iremus; Et venimus ad quandam civitatem vocatam Carchan in qua sunt duo loca fratum nostrorum, & ibi reponere istas reliquias volebamus.

[VI]

In hoc regno est unum Idolum mirabile, quod omnes Indi reverentur: & est statura hominis ita magni, sicut noster Christophorus depictus, & est totum de auro purissimo & splendidissimo, & circa collum habet unam chordulam sericam cum lapidibus pretiosissimis, quorum aliquis valet plus quam unum regnum: Domus idoli est tota de auro, scilicet in tecto, & pavimento, & superficie parietum interius & exterius. Ad illud idolum peregrinantur Indi, sicut nos ad S. Petrum: Alii veniunt cum chorda ad collum, alii cum manibus retro ligatis, alii cum cultello in brachio vel tibia defixo, & si post peregrinationem fiat brachium marcidum, illum reputant sanctum, & bene cum Deo suo.

Juxta ecclesiam illius idoli est lacus unus manufactus, & manifestus, in quem peregrini projiciunt aurum & argentum, & lapides pretiosos in honorem Idoli, & ad ædificationem ecclesiæ suæ, & ideo quando aliquid debet ornari, vel reparari, vadunt homines ad hunc lacum, & projecta extrahunt: die autem annua constructionis illius idoli, rex & regina cum toto populo & omnibus peregrinis

accedunt, & ponunt illud idolum in uno curru pretiosissimo ipsum de ecclesia eduentes cum Canticis, & omni genere musicorum, & multæ virgines antecedunt ipsum binæ & binæ, processionaliter combinatæ modulantes :

Peregrini etiam multi ponunt se sub curru, ut transeat Deus supra eos ; & omnes super quos currus transit, comminuit, & per medium scindit, & interficit, & per hoc reputant se mori pro deo suo sancte & secure : & in omni anno hoc modo moriuntur in via sub idolo plusquam 500 homines, quorum corpora comburuntur, & cineres sicut reliquæ custodiuntur, quia sic pro Deo suo moriuntur.

Alium ritum habent, quando aliquis homo offert se mori pro deo suo, convenient omnes amici ejus & parentes cum histrionibus multis, facientes sibi festum magnum, & post festum appendunt collo ejus 5 cultellos acutissimos ducentes eum ante idolum, quo cum pervenerit, sumit unum ex cultellis, & clamat alta voce, pro deo meo incido mihi de carne mea, & frustum incisum projicit in faciem idioli : ultima vero incisione per quam seipsum interficit, dicit, me mori pro deo meo permitto, quo mortuo corpus ejus comburitur, & sanctum fore ab omnibus creditur.

Rex illius regionis est ditissimus in auro & argento, & gemmis pretiosis ; ibi etiam sunt margaritæ pulchriores de mundo.

Inde transiens ivi per mare oceanum versus meridiem per 50 dietas ad unam terram vocatam Lammori, in qua ex immensitate caloris, tam viri quam fœminæ omnes incedunt nudi in toto corpore : Qui videntes me vestitum, deridebant me, dicentes Deum, Adam & Evam fecisse nudos.

In illa regione omnes mulieres sunt communes, ita quod nullus potest dicere, hæc est uxor mea, & cum mulier aliqua parit filium vel filiam dat cui vult de hiis qui concubuerunt : Tota etiam terra illius regionis habetur in communi, ita quod non meum & tuum in divisione terrarum, domos tamen habent speciales.

Atodiad II

Carnes humanæ quando homo est pinguis ita bene comeduntur, sicut inter nos bovinæ: & licet gens sit pestifera, tamen terra optima est, & abundat in omnibus bonis, carnis, bladis, riso, auro, argento, & lignis Aloe, canfari, & multis aliis.

Mercatores autem cum accedunt ad hanc regionem ducunt secum homines pingues vendentes illos genti illius regionis, sicut nos vendimus porcos, qui statim occidunt eos & comedunt.

In hac insula versus meridiem est aliud regnum vocatum Symolera, in quo tam viri quam mulieres signant se ferro calido in facie, in 12. partibus, Et hii semper bellant cum hominibus nudis in alia regione.

[VII]

Ultra transivi ad aliam insulam quæ vocatur Java cujus ambitus per mare est trium millium milliarium, & rex illius insulæ habet sub se 7. reges coronatos, & hæc insula optime inhabitatur, & melior secunda de mundo reputatur. In ea nascuntur in copia garyophylli, cubibez, & nuces muscatæ: & breviter omnes species ibi sunt, & maxima abundantia omnium victualium præterquam vini.

Rex illius terræ habet palatum nobilissimum. . . . Pavimentum vero unum laterem habet de auro, alium de argento. Parietes vero omnes interius sunt laminati laminis aureis, in quibus sculpti sunt Equites de auro habentes circa caput circulum aureum plenum lapidibus pretiosis: Tectum est de auro puro. Cum isto rege ille magnus Canis de Katay frequenter fuit in bello: Quem tamen semper ille Rex vicit & superavit.

Juxta istam Insulam est alia contrata vocata Panten, vel alio nomine Tathalamasim, & Rex illius contratae multas insulas habet sub se. In illa terra sunt arbores dantes farinam, & mel, & vinum, & etiam venenum periculosius quod sit in mundo, quia contra illud non est remedium,

Atodiad II

nisi unum solum, & est illud. Si aliquis illud venenum sumpsisset, si velit liberari, sumat stercus hominis & cum aqua temperet, & in bona quantitate bibat, & statim fugat venenum faciens exire per inferiores partes.

Farinam autem faciunt arbores hoc modo, sunt magnæ & bassæ, & quando inciduntur cum securi prope terram, exit de stipite liquor quidam sicut gummae, quem accipiunt homines & ponunt in sacculis de foliis factis, & per quindecim dies in sole dimitunt, & in fine decimi quinti diei ex isto liquore desiccato fit farina, quam primo ponunt in aqua maris, postea lavant eam cum aqua dulci, & fit pasta valde bona & odorifera, de qua faciunt cibos vel panes sicut placet eis. De quibus panibus ego comedí, & est panis exterius pulcher, sed interius aliquantulum niger.

In hac contrata est mare mortuum quod semper currit versus meridiem, in quod si homo ceciderit, nunquam postea comparet. In contrata illa inveniuntur Cannæ longissimæ plures passus habentes quam 60 & sunt magnæ ut arbores. Aliæ etiam Cannæ sunt ibi quæ vocantur Cassan quæ per terram diriguntur ut gramen, & in quolibet nodo earum ramuli producuntur qui etiam prolongantur super terram per unum miliare fere: in hiis Cannis reperiuntur lapides, quorum si quis unum super se portaverit, non poterit incidi aliquo ferro, & ideo communiter homines illius contratæ portant illos lapides super: Multi etiam faciunt pueros suos dum sunt parvi incidi in uno brachio, & in vulnere ponunt unum de illis lapidibus, & faciunt vulnus recludere se per unum pulverem de quodam pisce, cuius nomen ignoro, qui pulvis statim vulnus consolidat & sanat: & virtute illorum lapidum communiter isti homines triumphant in bellis, & in mari, nec possent isti homines lædi per aliqua arma ferrea:

Unum tamen remedium est, quod adversarii illius gentis scientes virtutem lapidum, provident sibi propugnacula ferrea contra spicula illorum, & arma venenata de veneno arborum, & in manu portant palos ligneos acutissimos

Atodiad II

& ita duros in extremitate sicut esset ferrum: Similiter sagittant cum sagittis sine ferro, & sic confundunt aliquos & perforant inermes ex lapidum securitate. De istis etiam Cannis Cassan faciunt sibi vela pro suis navibus & domunculas parvas, & multa sibi necessaria.

[VIII]

Inde recessi per multas dietas ad aliud regnum vocatum Campa, pulcherrimum, & opulentissimum in omnibus victualibus. Cujus rex quando fui ibi tot habuit uxores, & alias mulieres, quod de illis 300. filios & filias habuit. Iste rex habet decies millesies & quatuor elephantum domesticorum, quos ita facit custodiri sicut inter nos custodiunt boves, vel greges in pascuis.

In hac contrata unum mirabile valde reperitur, quod unaquæque generatio piscium in mari ad istam contratam venit in tanta quantitate, quod per magnum spatium maris nil videtur nisi dorsa piscium, & super aridam se projiciunt quando prope ripam sunt, & permittunt homines per tres dies venire, & de illis sumere quantam placuerint, & tunc redeunt ad mare: . . . semel tamen tantum hoc faciunt in anno.

Et quæsivi a gente illa quomodo & qualiter hoc possit fieri? responderunt quod hoc modo pisces per naturam docentur venire, & imperatorem suum revereri.

Ibi etiam sunt testitudines ita magnæ sicut est unus furnus, & multa alia vidi quæ incredibilia forent, nisi homo illa vidisset. In illa etiam contrata homo mortuus comburitur, & uxor viva cum eo, sicut superius de alia contrata dictum est, quia dicunt homines, illi quod illa vadit ad alium mundum ad morandum cum eo, ne ibi aliam uxorem accipiat.

[IX]

Ultra transvi per mare Oceanum versus meridiem, & transvi per multas contratas & insulas, quarum una vocatur

Moumoran, & habet in circuitu 2000. millaria, in qua homines portant facies caninas & mulieres similiter, & unum bovem adorant pro Deo suo, & ideo quilibet unum bovem aureum vel argenteum in fronte portat: Homines illius contratae & mulieres vadunt totaliter nudi, nisi quod unum pannum lineum portant ante verenda sua.

Homines illius regionis sunt maximi & fortissimi, & quia vadunt nudi, quando debent bellare, portant unum scutum de ferro, quod cooperit eos a capite usque ad pedes, & si contingat eos aliquem de adversariis capere in bello qui pecunia non possit redimi, statim comedunt eum. . . .

Rex eorum portat 300. margaritas ad collum suum maximas & pulcherrimas, & 300. orationes omni die dicit Deo suo: Hic etiam portat in digito suo unum lapidem longitudinis unius spansæ, & dum habet illum videtur ab aliis quasi una flamma ignis, & ideo nullus audet sibi appropinquare, & dicitur quod non est lapis in mundo pretiosior illo. Magnus autem imperator Tartarorum de Katai, nunquam vi, nec pecunia, nec ingenio illum obtinere potuit, cum tamen circa hoc laboraverit.

[X]

Transivi per aliam insulam vocatam Ceilan, quæ habet in ambitu plusquam duo millia milliaria, in qua sunt serpentes quasi infiniti, & maxima multitudo leonum, ursarum, & omnium animalium rapacium, & silvestrium, & potissime elephantum. In illa contrata est mons maximus, in quo dicunt gentes illius regionis quod Adam planxit Abel filium suum 500 annis. In medio illius montis est planicies pulcherrima, in qua est lacus parvus multum habens de aqua, & homines illi dicunt aquam illam fuisse de lachrymis Adæ & Evæ, sed probavi hoc falsum esse, quia vidi aquam in lacu scaturire:

Hæc aqua plena est hirudinibus & sanguisugis, & lapidibus pretiosis; istos lapides rex non accipit sibi, sed semel vel

bis in anno permittit pauperes sub aqua ire pro lapidibus, & omnes quot possunt colligere illis concedit, ut orent pro anima sua. Ut autem possint sub aqua ire accipiunt lymones, & cum illis ungunt se valde bene, & sic nudos se in aquam submergunt, & sanguisugæ illis nocere non possunt. Ab isto lacu aqua exit & currit usque ad mare, & in transitu quando retrahit se, foduntur Rubiæ, & adamantes, & margaritæ, & alia gemmæ pretiosæ:

Unde opinio est quod rex ille magis abundat lapidibus pretiosis, quam aliquis in mundo. In contrata illa sunt quasi omnia genera animalium & avium; & dixerunt mihi gentes illæ, quod animalia illa nullum forensem invadunt, nec offendunt, sed tantum homines illius regionis. Vidi in illa insula aves ita magnas sicut sunt hic anseres, habentes duo capita, & alia mirabilia quæ non scribo.

[XI]

Ultra versus meridiem transivi, & applicui ad insulam quandam quæ vocatur Bodin, quod idem est quod immundum in lingua nostra. In ea morantur pessimi homines, qui comedunt carnes crudas, & omnem immunditiam faciunt quæ quasi excogitari non poterit; nam pater comedit filium, & filius patrem, & maritus uxorem, & e contrario, & hoc per hunc modum: si pater alicujus infirmetur, filius vadit ad Astrologum sacerdotem, scz. rogans eum quod consulat Deum suum, si pater de tali infirmitate evadet, vel non. Tunc ambo vadunt ad idolum aureum, vel argenteum, facientes orationes in hac forma. Domine, tu es Deus noster, te adoramus, & rogamus ut nobis respondeas, debetne talis a tali infirmitate mori vel liberari?

Tunc Dæmon respondet, & si dicat, vivet, filius vadit & ministrat illi usque ad plenam convalescentiam: Si autem dicat, morietur, Sacerdos ibit ad eum, & unum pannum super os ejus ponet, & suffocabit eum, & ipsum mortuum incidet in frusta, & invitabuntur omnes amici, & parentes

Atodiad II

ejus ad comedendum eum cum canticis, & omni lætitia, ossa tamen ejus honorifice sepelient. Cum autem ego eos de tali ritu reprehendi, quærens causam: Respondit unus mihi, hoc facimus ne vermes carnes ejus comedant, tunc ejus anima magnam pœnam sustineret, nec poteram evellere eos ab isto errore:

& multæ aliæ novitates sunt ibi, quas non crederent, nisi qui viderent. Ego autem coram Deo nihil hic refero, nisi illud de quo certus sum sicut homo certificari poterit. De ista insula inquisivi a multis expertis, qui omnes uno ore responderunt mihi, dicentes, quod ista India 4400, insulas continet sub se, sive in se, in qua etiam sunt 64. reges coronati, & etiam dicunt quod major pars illius insulæ bene inhabitatur.

[XII]

Et hic istius Indiæ facio finem. In primis refero, quod cum transirem per mare Oceanum per multas dietas versus Orientem, perveni ad illam magnam provinciam Manci, quæ India vocatur a Latinis. De ista India superiori inquisivi a Christianis, Saracenis, idolatris, & omnibus, qui officiales sunt domini Canis magni, qui omnes uno ore responderunt, quod hæc provincia Manci habet plusquam 2000. magnarum civitatum, & in ipsa est maxima copia omnium victualium, puta, panis, vini, risi, carnium, piscium, &c. Omnes homines istius provinciæ sunt artifices & mercatores. . . . Viri istius provinciæ sunt satis formosi, sed pallidi, & rasas & parvas barbas habentes; fœminæ vero sunt pulcherrimæ inter omnes de mundo.

Prima civitas ad quam veni de ista India vocatur Ceuskalon, & distat a mari per unam dietam, positaque est super flumen, cuius aqua prope mare cui contignatur, ascendit super terram per 12. dietas. Totus populus illius Indiæ idolatrat. Ista autem civitas tantum navigium habet, quod incredibile foret nisi videnti . . . Ibi sunt anseres grossiores & pulchriores & majus forum de illis, quam sit in

mundo, . . . & ita est de anatibus, & gallinis, quæ magnæ sunt valde in illa terra plusquam duæ de nostris. Ibi sunt serpentes maximi, & capiuntur & a gente illa comeduntur: unde qui faceret festum solemne, & non daret serpentes, nihil reputaret se facere: breviter in hac civitate sunt omnia victualia in maxima abundantia.

Inde transivi per civitates multas, & veni ad civitatem nomine Kaitan, in qua fratres Minores habent duo loca, ad quæ portavi de ossibus fratrum nostrorum pro fide Christi interfectorum, de quibus supra. In hac est copia omnium victualium pro levissimo foro, hæc civitas ita magna est, sicut bis Bononia, & in ea multa monasteria religiosorum, qui omnes idolis serviunt. In uno autem istorum monasteriorum ego fui, & dictum est mihi quod inerant 3000. religiosorum habentium 11000. idolorum, & unum illorum, quod quasi parvum inter cætera mihi videbatur, est ita magnum sicut Christophorus noster.

Isti religiosi omni die pascunt Deos suos, unde semel ivi ad videndum comedionem illam, & vidi quod illa quæ detulerunt sibi comedibilia sunt, & calidissima, & multum fumigantia, ita quod fumus ascendit ad idola, & dixerunt Deos illo fumo recreari. Totum autem cibum illi reportaverunt & comederunt, & sic de fumo tantum Deos suos paverunt.

Ultra versus Orientem veni ad civitatem quæ vocatur Fuko, cuius circuitus continet 30. millaria, in qua sunt Galli maximi & pulcherrimi, & gallinæ omnes ita albæ sicut nix, lanam solum pro pennis habentes sicut pecudes. Hæc civitas pulcherrima est, & sita supra mare.

[XIII]

Ultra ivi per 18. dietas, & pertransii multas terras & civitates, & in transitu veni ad quendam montem magnum, & vidi quod in uno latere montis omnia animalia erant nigra ut carbo, & homines & mulieres diversum

Atodiad II

modum vivendi habent : ab alio autem latere omnia animalia erant alba sicut nix, & homines totaliter diverse ab aliis vixerunt. Ibi omnes foeminæ quæ sunt desponsatæ portant in signum quod habent maritos unum magnum barile de cornu in capite.

Inde transiens per multas dietas veni ad unam civitatem quæ vocatur Kanasia, quæ sonat in lingua nostra civitas cœli : Nunquam ita magnam civitatem vidi, Circuitus enim ejus continet 100. milliaria, nec in ea vidi spatium quin bene inhabitaretur.

Imo vidi multas domus habentes 10. vel 12. solaria unum supra aliud : hæc habet suburbia maxima continentia majorem populum quam ipsa civitas contineat. 12. portas habet principales, & in via de qualibet illarum portarum ad 8. milliaria sunt civitates forte maiores ut aestimo, quam est civitas Venetiarum, & Padua. Hæc civitas sita est in aquis quæ semper stant, & nec fluunt, nec refluunt, vallum tamen habet propter ventum sicut civitas Venetiarum. In ea sunt plus decem mille & 2. pontium, quorum multos numeravi & transivi, & in quolibet ponte stant custodes civitatis continue custodientes civitatem pro magno Cane imperatore Catai.

Reliqui autem de populo civitatis sunt alii Christiani, alii mercatores, & alii transeuntes per terram, unde maxime fui miratus quo modo tot corpora hominum poterant simul habitare : In ea est maxima copia victualium, scz. panis & vini, & carnium de porco præcipue cum aliis necessariis.

In illa civitate 4 fratres nostri converterant unum potentem ad fidem Christi, in cuius hospitio continue habitabam, dum fui ibi, qui semel dixit mihi, Ara, i. pater, vis tu venire & videre civitatem istam ; & dixi quod sic.

[XIV]

& ascendimus unam barcham, & ivimus ad unum monasterium maximum, de quo vocavit unum religiosum

sibi notum, & dixit sibi de me. Iste Raban Francus, i. religiosus venit de inde ubi sol occidit, & nunc vadit Cambaleth, ut deprecetur vitam pro magno Cane, & ideo ostendas sibi aliquid, quod si revertatur ad contratas suas possit referre quod tale quid novum vidi in Canasia civitate.

Tunc sumpsit ille religiosus duos mastellos magnos repletos reliquiis quæ supererant de mensa, & duxit me ad unam perclusam parvam, quam aperuit cum clave, & aparuit viridarium gratiosum & magnum in quod intravimus, & in illo viridario stat unus monticulus sicut unum campanile, repletus amœnis herbis & arboribus, & dum staremus ibi, ipse sumpsit cymbalum, & incœpit percutere ipsum sicut percutitur quando monachi intrant refectorium, ad cuius sonitum multa animalia diversa descenderunt de monte illo, aliqua ut simiæ, aliqua ut Cati, Maymones, & aliqua faciem hominis habentia, & dum sic starem congregaverunt se circa ipsum, 4000. de illis animalibus, & se in ordinibus collocaverunt, coram quibus posuit paropsidem & dabat eis comedere, & cum comedissent iterum cymbalum percussit, & omnia ad loca propria redierunt.

Tunc admiratus inquisivi quæ essent animalia ista? Et respondit mihi quod sunt animæ nobilium virorum, quas nos hic pascimus amore Dei, qui regit orbem, & sicut unus homo fuit nobilis, ita anima ejus post mortem in corpus nobilis animalis intrat. Animæ vero simplicium & rusticom, corpora vilium animalium intrant.

Incœpi istam abusionem improbare, sed nihil valuit sibi, non enim poterat credere, quod aliqua anima posset sine corpore manere.

[XV]

Inde transvi ad quandam civitatem nomine Chileno, cujus muri per 40. milliaria circuerunt. In ista civitate sunt 360. pontes lapidei pulchriores quam unquam viderim,

Atodiad II

& bene inhabitatur, & navigium maximum habet, & copiam omnium victualium, & aliorum bonorum.

Inde ivi ad quoddam flumen dictum Thalay, quod ubi est strictius habet in latitudine 7. milliaria, & illud flumen per medium terræ Pygmæorum transit, quorum civitas vocatur Kakam, quæ de pulchrioribus civitatibus mundi est. Isti Pigmæi habent longitudinem trium spansarum mearum, & faciunt majora & meliora gotten, & bombicinam quam aliqui homines in mundo.

Inde per illud flumen transiens, veni ad unam civitatem Janzu, in qua est unus locus fratum nostrorum, & sunt in ea tres ecclesiæ Nestorianorum: hæc civitas nobilis est, & magna. . . . Per 10. milliaria ab ista civitate in capite fluminis Thalay est una civitas vocata Montu, quæ majus navigium habet, quam viderim in toto mundo; Et omnes naves ibi sunt albæ sicut nix, & in ipsis sunt hospitia, & multa alia quæ nullus homo crederet nisi viderentur.

Inde transivi per 8. dietas per multas terras & civitates, & veni tandem per aquam dulcem ad quandam civitatem nomine Leneyn, quæ est posita super flumen vacatum Caramoran, quod per medium Catai transit, & magnum damnum sibi infert, quando erumpit.

Inde transiens per flumen versus Orientem per multas dietas & civitates, veni ad unam civitatem nomine Sumacoto, quæ majorem copiam habet de serico, quam aliqua civitas in mundo; Quando enim est major caristia Serici, ibi 40. libræ habentur pro minori quam pro 8. grossis. In ea est copia omnium mercimoniorum, & omnium victualium, panis, vini, carnium, piscium, & omnium specierum electarum.

[XVI]

Inde transivi versus Orientem per multas civitates, & veni ad illam nobilem, & nominatam Cambaleth quæ est civitas multum antiqua, & est in provincia Catai, & eam

ceperunt Tartari: Et juxta eam ad dimidium miliare aliam civitatem fecerunt, quæ vocatur Caido & hæc 12. portas habet, & semper inter unam & aliam sunt duo miliaria, & medium inter illas civitates bene inhabitatur, ita quod faciunt quasi unam civitatem; Et ambitus istarum duarum civitatum est plusquam 40. milliaria. In hac civitate magnus imperator Canis habet sedem suam principalem, & suum magnum palatium, cuius muri bene 4. milliaria continent; & infra illud palatium sunt multa alia palatia dominorum de familia sua.

In palatio etiam illo est unus mons pulcherrimus consitus arboribus, propter quod mons viridis nominatur, & in monte palatium amoenissimum in quo communiter Canis residet: A latere autem montis est unus lacus magnus, supra quem pons pulcherrimus est factus, & in illo lacu est magna copia anserum & anatum, & omnium avium aquaticarum; & in silva montis copia omnium avium & ferarum silvestrium, & ideo quando dominus Canis vult venari non oportet eum exire palatium suum.

Palatium vero principale, in quo sedes sua est, est magnum valde, & habet interius 14. columnas aureas, & omnes muri ejus cooperti sunt pellibus rubeis quæ dicuntur nobiliores pelles de mundo: Et in medio palatii est una pigna altitudinis duorum passuum, quæ tota est de uno lapide pretioso nomine merdochas; & est tota circumligata auro, & in quolibet angulo ejus est unus serpens de auro qui verberat os fortissime: Habet etiam hæc pigna retia de margaritis, & per istam pignam defertur potus per meatus & conductus qui in curia regis habetur; & juxta eam pendent multa vasa aurea cum quibus volentes bibere possunt.

In hoc autem palatio sunt multi pavones de auro; & cum aliquis Tartarus facit festum domino suo, tunc quando convivantes collidunt manus suas præ gaudio & læticia, pavones emittunt alas suas, & expandunt caudas, & videntur tripudiare; Et hoc credo factum arte Magica, vel aliqua cautela subterranea.

Quando autem magnus ille Imperator Canis in sede sua imperiali residet, tunc a sinistro latere sedet Regina, & per unum gradum inferius duo mulieres quas ipse tenet pro se, quando non potest ad Reginam accedere: In infimo autem gradu resident omnes dominæ de sua parentela. Omnes autem mulieres nuptæ portant supra caput suum unum pedem hominis, longitudinis unius brachii cum dimidio; & subter illum pedem sunt pennæ gruis, & totus ille pes ornatur maximis margaritis.

A latere vero dextro ipsius Canis residet filius ejus primo-genitus, regnaturus post ipsum, & inferius ipso omnes qui sunt de sanguine regio: Ibi etiam sunt 4. scriptores scribentes omnia verba quæ dicit rex; Ante cujus conspectum sunt Barones sui, & multi alii nobiles cum sua gente maxima, quorum nullus audet loqui nisi a domino licentia petatur exceptis fatuis & histrionibus, qui suum dominum consolari habent; Illi etiam nihil audent facere, nisi secundum quod Dominus voluerit eis legem imponere. Ante portam palatii sunt Barones custodientes, ne aliquis limen portæ tangat.

Cum autem ille Canis voluerit facere convivium, habet secum 14000. Barones portantes circulos, & coronulas in capite, & domino suo servientes; Et quilibet portat unam vestem de auro & margaritis tot quot valent plus quam decies millies florenorum. Curia ejus optime ordinatur per denarios, centenarios, & millenarios, & taliter quod quilibet in suo ordine peragit officium sibi deputatum, nec aliquis defectus reperitur.

Ego frater Odoricus fui ibi per tres annos, & multotiens in istis festis suis fui, quia nos fratres minores in sua curia habemus locum nobis deputatum, & oportet nos semper ire, & dare sibi nostram benedictionem: Et inquisivi ab illis de curia, de numero illorum qui sunt in curia domini, & responderunt mihi quod de histrionibus sunt bene 18.

Thuman; Custodes autem canum & bestiarum, & avium sunt 15. Thuman; Medici vero pro corpore Regis sunt 400. Christiani autem 8. & unus Saracenus. Et ego quando fui ibi, hii omnes omnia necessaria tam ad victimum, quam ad vestitum habebant de curia domini Canis.

Quando autem vult equitare de una terra ad aliam, habet 4. exercitus equitum, & unus per unam dietam ipsum antecedit, secundus aliam, & tertius similiter, & quartus; ita quod semper ipse se tenet in medio in modum crucis; & ita omnes exercitus habent omnes dietas suas ordinatas, quod inveniunt omnia victualia parata sine defectu.

Illemet autem dominus Canis per illum modum vadit; Sedet in currū cum duabus rotis in quo facta est pulcherrima sella tota de lignis Aloe, & auro ornata, & margaritis maximis, & lapidibus pretiosis; & 4. Elephantes bene ordinati ducunt istum currum, quos præcedunt 4. equi altissimi optime cooperti.

Juxta currum a lateribus sunt 4. Barones tenentes currum, ne aliquis appropinquet domino suo. Supra currum sedent duo Gerfaltones albissimi, & dum videt aves quos vult capere, dimittit Faltones volare, & capiunt eas; Et sic habet solatium suum equitando, & per jactum unius lapidis nullus audet appropinquare currui nisi populus assignatus: unde incredibile esset homini qui non vidisset de numero gentis suæ, & reginæ, & primogeniti sui.

Iste dominus Canis imperium suum divisit in 12. partes, & una habet sub se 200. magnarum civitatum: unde ita latum & longum est suum imperium, quod ad quamcunque partem iret, satis haberet facere in sex mensibus, exceptis insulis, quæ sunt bene 5000. Iste dominus, ut transeuntes habeant omnia necessaria sua per totum suum imperium, fecit hospitia præparari ubique per vias; in quibus sunt omnia parata quæ ad victualia pertinent.

Quatuor magna festa in anno facit Dominus Canis, scilicet festum nativitatis, festum circumcisionis, coronationis, & desponsationis suæ ; & ad ista festa convocat omnes Barones, & histriones, & omnes de parentela sua.

Tunc domino Cane in suo throno sedente, accedunt Barones cum circulis & coronis in capite, vestiti vario modo, quia aliqui de viridi, scilicet primi, secundi de sanguineo, & tertii de croceo, & tenent in manibus unam tabulam eburneam de dentibus Elephantum, & cinguntur cingulis aureis uno semisse latis, & stant pedibus silentium tenentes. Circa illos stant histriones cum suis instrumentis :

In uno autem angulo cujusdam magni palati resident Philosophi omnes ad certas horas, & puncta attendentes ; & cum devenitur ad punctum & horam petitam a philosopho, unus præco clamat valenter. Inclinetis vos omnes imperatori vestro : tunc omnes Barones cadunt ad terram ; & iterum clamat, Surgite omnes, & illi statim surgunt. Iterum Philosophi ad aliud punctum attendunt, & cum per ventum fuerit, iterum præco clamat ; ponite digitum in aurem, & statim dicit, extrahite ipsum ; iterum ad aliud punctum clamat, Buratare farinam : & multa alia faciunt, quæ omnia dicunt certam significationem habere, quæ scribere nolui, nec curavi, quia vana sunt & risu digna.

Cum autem per ventum fuerit ad horam histrionum, tunc Philosophi dicunt, facite festum domino, & omnes pulsant instrumenta sua, & faciunt maximum sonitum ; & statim alius clamat ; Taceant omnes, & omnes tacent : Tunc accedunt histrionatrices ante dominum dulciter modulantes, quod mihi plus placuit. Tunc veniunt leones, & faciunt reverentiam domino Cani ; Et tunc histriones faciunt ciphos aureos plenos vino volare per aerem, & ad ora hominum se applicare ut bibant. Hæc & multa alia mirabilia in curia illius Canis vidi, quæ nullus crederet nisi videret ; & ideo dimitto ea.

[XIX]

De isto imperio Katay recessi post tres annos, & transivi 50. dietas versus Occidentem; & tandem veni ad terram Pretegoani, cuius civitas principalis Kosan vocatur, quæ multas habet sub se civitates.

Ultra per multas dietas ivi, & perveni ad unam provinciam vocatam Kasan; & hæc est secunda melior provinciam mundi, ut dicitur, & est optime habitata. . . . Latitudo Provinciæ est 50. dietarum, & longitudo plusquam 60. In ea est maxima copia omnium victualium, & maxime castaneorum; & hæc est una de 12. provinciis magni Canis.

Ultra veni ad unum regnum vocatum Tibek quod est subjectum Cani, in quo est major copia panis & vini, quam sit in toto mundo ut credo. Gens illius terræ moratur communiter in tentoriis factis ex feltris nigris: Principalis civitas sua murata est pulcherrime ex lapidibus albissimis, & nigerrimis interescalariter dispositis & curiose compositis, & omnes viæ ejus optime pavatae. In ista contrata nullus audet effundere sanguinem hominis, nec alicujus animalis, ob reverentiam unius Idoli. In ista civitate moratur Abassi 1. Papa eorum, qui est caput & princeps omnium Idolatrarum; quibus dat & distribuit beneficia secundum morem eorum; sicut noster Papa Romanus est caput omnium Christianorum.

Quando etiam pater alicujus moritur, tunc filius convocat omnes sacerdotes & histriones, & dicit se velle patrem suum honorare, & facit eum ad campum duci sequentibus parentibus omnibus, amicis, & vicinis, ubi sacerdotes cum magna solemnitate amputant caput suum, dantes illud filio suo, & tunc totum corpus in frusta concidunt, & ibi dimittunt, cum orationibus cum eo redeuntes; Tunc veniunt vultures, de monte assuefacti ad hujusmodi, & carnes omnes asportant: Et ex tunc currit fama de eo quod sanctus est, quia angeli domini ipsum portant in

paradisum: Et iste est maximus honor, quem reputat filius posse fieri patri suo mortuo.

Tunc filius sumit caput patris, & coquit ipsum, & comedit, de testa ejus faciens cipham in quo ipse cum omnibus de domo & cognatione ejus bibunt cum solemnitate & lætitia in memoriam patris comesti. Et multa vilia & abominabilia facit gens illa quæ non scribo, quia non valent, nec homines crederent nisi viderent.

[XX]

Dum fui in provincia Manzi transivi juxta palatium unius hominis popularis, qui habuit 50. domicellas virgines sibi continue ministrantes, in omnibus pascentes eum sicut avis aviculas, & habet semper 5. fercula triplicata; & quando pascunt eum, continue cantant dulcissime. Palatium suum quo* millaria tenet in ambitu; cujus pavimentum semper unum laterem habet aureum, alium argenteum: Juxta ambitum istius palatii est unus monticulus artificialis de auro & argento, super quo stant Monasteria, & campanilia, & alia delectabilia pro solatio illius popularis; Et dictum fuit mihi, quod quator tales homines sunt in regno illo.

Nobilitas virorum est longos habere ungues in digitis præcipue pollicis quibus circuent sibi manus: Nobilitas autem & pulchritudo mulierum est parvos habere pedes: Et ideo matres quando filiae suæ sunt tenellæ ligant pedes earum, & non dimitunt crescere.

Ultra transiens versus meridiem applicui ad quandam contratam, quæ vocatur Milestorite, quæ pulchra est valde & fertilis.

Hanc gratiam habent fratres ibidem, quod citissime per virtutem nominis Christi Jesu, & in virtute illius sanguinis pretiosi, quem effudit in cruce pro salute generis humani, dæmonia ab obsessis corporibus expellunt; Et quia multi ibidem sunt obsessi, ducuntur per decem dietas ad fratres

*Darll. *duo.*

Atodiad II

ligati, qui liberati statim credunt in Christum, qui liberavit eos habentes ipsum pro Deo suo, & baptizati sunt, & idola sua, & pecorum suorum statim dant fratribus, quæ sunt communiter de fetro, & de crinibus mulierum: & fratres ignem in communi loco faciunt ad quem populus confluit, ut videat Deos vicinorum suorum comburi, & fratres coram populo Idola in ignem projiciunt; Et prima vice de igne exierunt; Tunc fratres ignem cum aqua benedicta consperserunt, & iterum Idola in ignem projecerunt, & dæmones in effigie fumi nigerrimi fugerunt, & Idola remanserunt, & combusta sunt. Postea auditur clamor per aerem talis, vide, vide, quo modo de habitatione mea expulsus sum. Et per istum modum fratres maximam multitudinem baptizant, qui cito recidivant ad idola pecorum: qui fratres continuo quasi stent cum illis, & illos informent.

[XXI]

Aliud terribile fuit quod ego vidi ibi. Nam cum irem per unam vallem, quæ sita est juxta fluvium deliciarum, multa corpora mortua vidi, & in illa valle audivi sonos musicos dulces & diversos, & maxime de cytharis, unde multum timui.

Hæc vallis habet longitudinem septem, vel octo milliarium ad plus, in quam si quis intrat, moritur, & nunquam vivus potest transire per medium illius vallis, & ideo omnes de contrata declinant a latere: Et tentatus eram intrare, & videre, quid hoc esset. Tandem orans & Deo me recommendans, & cruce signans, in nomine Jesu intravi.

& vidi tot corpora mortua ibi, quod nullus crederet nisi videret. In hac valle ab uno ejus latere, in uno saxo unam faciem hominis vidi, quæ ita terribiliter me respexit, quod omnino credidi ibi fuisse mortuus: Sed semper hoc verbum (verbum caro factum est & habitavit in nobis) protuli, & cruce me signavi, nec proprius quam per 7. passus, vel. 8 accedere capiti ausus fui.

Atodiad II

Ivi autem fugiens ad aliud caput vallis, & super unum monticulum arenosum ascendi, in quo undique circumspiciens nihil vidi nisi cytharas illas, quas per se (ut mihi videbatur) pulsari & resonare mirabiliter audivi. Cum vero fui in cacumine montis, inveni ibi argentum in maxima quantitate, quasi fuissent squamæ piscium. Congregans autem inde in gremio meo pro mirabili ostendendo, sed ductus conscientia, in terram projeci, nihil mecum reservans, & sic per gratiam dei liber exivi.

Cum autem homines illius contratæ sciverunt me vivum exisse, reverebantur me multum, dicentes me baptizatum & sanctum: & corpora illa fuisse dæmonum infernalium qui pulsant cytharas ut homines allicant intrare, & interficiant.

Hæc de visis certudinaliter ego frater Odoricus hic inscripsi; & multa mirabilia omisi ponere, quia homines non credidissent nisi vidissent.

WILLIAM LEWIS (ARGRAFFWYR) CYF., CAERDYDD.

—